



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)

उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय, हल्द्वानी (नैनीताल)

M.A. 1st YEAR ASSIGNMENT

एम. ए. प्रथम वर्ष सत्रीय कार्य

Last Date of Submission: 15th May, 2013

(जमा करने की अन्तिम तिथि: 15 मई, 2013)

Course Title: Micro Economic

Course Code: MA EC- 101

कोर्स शीर्षक: व्यष्टि अर्थशास्त्र

कोर्स कोड एम.ए.ई.सी.-101

Year: 2012-13

Maximum Marks: 40

सत्र- 2012-13

अधिकतम अंक-40

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 5 marks each. Learners are required to answer 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately. भाग क में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Section 'A'

Briefly discuss the following:

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

1. Distinguish between macroeconomics and microeconomics? What is the relationship between the two ?
व्यष्टि अर्थशास्त्र तथा समष्टि अर्थशास्त्र में अन्तर बताएं दोनों में क्या सम्बन्ध है ?
2. The law of demand is valid only if demand does not change Elucidate?
"माँग का नियम तभी सत्य उतरना है जब माँग अपरिवर्तनशील रहे। व्याख्या कीजिए ?
3. What are indifference curves ? Discuss their main properties or characteristics ?
तटस्थता वक्र क्या है ? इनकी मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
4. Distinguish between total revenue, average revenue and marginal revenue.
कुल आगम, औसत आगम तथा सीमान्त आगम में अन्तर कीजिए।
5. Explain the basis of increasing returns to scale.
उत्पादन पैमाने से सम्बद्ध वर्धमान प्रतिफल अवस्था के आधार की व्याख्या कीजिए।
6. Critically examine wicksell's Interest theory in the light of modern economic thought.
आधुनिक आर्थिक चिन्तन के प्रकाश में विकसैल के ब्याज सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
7. Critically examine Pareto's Unanimity rule.
परेटो द्वारा प्रतिपादित सर्वसम्मति नियम की आलोचनात्मक परीक्षा कीजिए।
8. What is compensation principle related to welfare economics?
कल्याणकारी अर्थशास्त्र से सम्बन्धित क्षतिपूर्ती सिद्धान्त क्या है?

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 10 marks each. Learners are required to answer 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दस अंक निर्धारित हैं।

Section 'B'

1. "माँग की कीमत –लोच" की परिभाषा कीजिए। 'बिन्दु –लोच तथा चाप लोच के अन्तर को स्पष्ट कीजिए तथा इन दोनों को मापने की विधियाँ बताइए।
Define "Price elasticity of demand." Distinguish between "Point elasticity" and "Arc Elasticity" and discuss the method of measuring both of them.
2. उन व्यवस्थाओं का विश्लेषण कीजिए जिनमें पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत अल्पकाल एवं दीर्घकाल में फर्म एवं उद्योग सन्तुलनावस्था में होता है।
Analyse the conditions in which the firm and the industry will be in equilibrium in the short and long periods under perfect competition.

3. वितरण के सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त को स्पष्ट रूप में समझाइए तथा इसकी वितरण के आधुनिक सिद्धान्त से तुलना कीजिए।
Explain clearly the marginal productivity theory of distribution and compare it with the modern theory of distribution.
4. लगान के स्वरूप की व्याख्या कीजिए। आर्थिक लगान कैसे निर्धारित होता है? यदि सभी भूमियाँ समान रूप में उपजाऊ हों तो क्या लगान उत्पन्न होगा?
Explain the nature of rent. How is economic rent determined? Will there will be rent if lands were equally fertile?

